На їх шпальтах з'явилася теза про “необхідність захисту слов'ян від домагань німецької раси”. І пересічна людина, не позбавлена здорового глузду, починала усвідомлювати, що війна не за горами. В другій половині липня темп втягування у неї людства прискорився.

12(25) липня російська імператорська Рада, демонструючи впевненість та непоступливість “німецьким домаганням”, постановила підтримати Сербію. 15(28) липня Австро-Угорщина, маючи рішучу підтримку з боку

Німеччини, оголосила війну Сербії. 17(30) липня цар Микола II віддав наказ розпочати мобілізацію запасних вікових груп. У відповідь Німеччина 19 липня (1 серпня) оголосила війну Росії, а два дні по тому – Франції. Наприкінці наступного дня Англія оголосила війну Німеччині. Отож, через непоступливість одних, зухвалість других і недостатню визначеність до певної пори третіх розпочалася крива світова драма. Політики й генерали не змогли передбачити страшні наслідки останньої.

Відхід російських армій, який продовжувався до осені, був надто тяжким. Відчувалася, як згадував генерал-квартирмейстер верховного головнокомандувача Ю. Данилов, велика перевага противника у технічному оснащенні військ<sup>161</sup>. Невдовзі було залишено Станіслав, Львів, Галич. 23 липня (5 серпня 1915 р.) німецькі війська зайняли Варшаву. Остання – “святая святих польської душі – без пострілу здана вандалу й ворогу”, – констатував з трибуни Державної думи “правий серед правих”, представник великого землеволодіння В.М. Пуришкевич<sup>162</sup>.